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1. INTRODUCCIÓN. 

INFOLAC es un sistema unificado de información del sector lácteo que incluye, entre otra, la información de las declaraciones obligatorias de entregas de leche cruda y de todos los contratos entre los primeros compradores y los productores 

del sector, así como un registro de los primeros compradores que operan en el sector lácteo en España. Dicha base de datos se crea mediante el Real Decreto 319/2015, de 24 de abril, y está gestionada por el MAPA a través de la Agencia de 

Información y Control Alimentarios (AICA). 

La Subdirección General de Producciones Ganaderas y Cinegéticas elabora este informe sobre declaraciones complementarias en el sector lácteo con periodicidad mensual, extrayendo los datos del módulo de consultas de INFOLAC, mos-

trando los datos relativos a las declaraciones complementarias, precio de venta de leche no transformada por parte del primer comprador al siguiente eslabón de la cadena y los intercambios de leche entre las diferentes comunidades autó-

nomas.  

Estas declaraciones se recogen como obligatorias en el Real Decreto 95/2019, de 1 de marzo, por el que se establecen las condiciones de contratación en el sector lácteo y se regula el reconocimiento de las organizaciones de productores y 

de las organizaciones interprofesionales en el sector, y por el que se modifican varios reales decretos de aplicación al sector lácteo. Este Real Decreto modifica el Real Decreto 319/2015 incorporando un artículo 6bis sobre Declaraciones obli-

gatorias complementarias a efectuar por los primeros compradores de leche de vaca, oveja y cabra que recoge los siguientes aspectos: 

 “Los primeros compradores deberán presentar en los primeros veinte días del mes, la declaración, mediante los procedimientos informáticos establecidos al efecto, dónde se contabilicen todas las cantidades de leche no transforma-

da vendidas con indicación del importe correspondiente a las mismas en el mes inmediatamente anterior, incluso en el supuesto de no haber realizado ventas en cuyo caso, la cantidad reflejada será “0”. 

 A tal fin, la declaración comprenderá las cantidades totales mensuales vendidas a cada comprador y el precio medio ponderado recibido de cada comprador en tales ventas, sin incluir en el mismo el IVA ni otros impuestos, según el 

modelo establecido en el anexo VI. 

 Esta obligación no será aplicable a las ventas realizadas por un primer comprador a empresas del mismo grupo empresarial.” 

Por tanto, la información recogida en el presente informe se muestra del siguiente modo: 

 Volumen mensual de leche de las declaraciones complementarias en toneladas y en porcentaje. 

 Comparación entre el volumen de entregas declaradas y la declaración complementaria, expresando, además, la proporción que representan las declaraciones complementarias con respecto a las entregas declaradas en cada comu-

nidad autónoma. 

 Precio medio ponderado mensual de leche de las declaraciones complementarias en €/100kg para cada comunidad autónoma y el conjunto del país. Además, se recoge también el promedio de este precio para el periodo objeto de 

análisis. Este precio está calculado dividiendo el volumen de leche de las declaraciones complementarias entre el importe, ponderándolo después en función del volumen de leche en la declaración complementaria. 

 Relación entre el precio medio de leche cruda al productor y el precio de la leche de la declaración complementaria y diferencia entre ambos. 

Por declaraciones complementarias se entienden las declaraciones de ventas de leche sin transformar realizadas por los primeros compradores. 

Asimismo, en base a la información existente, se muestran los intercambios o movimientos que sigue la leche cruda desde el productor hasta el primer comprador y desde éste al siguiente eslabón: 

 En la primera tabla se recoge la siguiente información: 

 Por filas, y de izquierda a derecha, se muestra el destino a otras comunidades autónomas del total de leche producido en cada comunidad para el periodo objeto de análisis. 

 Por columnas, y de arriba abajo, se recoge el origen desde otras comunidades autónomas de la leche declarada por los primeros compradores en cada comunidad y su total. 

 En la segunda tabla: 

 Por filas, y de izquierda a derecha, se muestra el destino a otras comunidades autónomas de la leche vendida por un primer comprador al siguiente eslabón y el total de leche de las declaraciones complementarias en cada 

comunidad autónoma. 

 Por columnas, y de arriba abajo, se recoge el origen desde otras comunidades autónomas de la leche adquirida por el siguiente eslabón en cada una de las comunidades autónomas y su total. 

 

Los datos presentados en este informe no son datos consolidados, pudiendo ser objeto de una depuración por parte del organismo gestor de INFOLAC. 

 

Para más información: https://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/vacuno-lechero/  
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2. VOLUMEN LECHE DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo

Andalucía 17.246 15.521 15.238 15.963 15.561 14.897 15.469 16.139 14.463 16.523 15.505 15.957 188.483

Aragón 8.982 7.952 7.627 7.673 7.967 7.746 8.147 8.985 8.799 10.543 10.371 11.296 106.088

Asturias (P. de) 10.251 11.310 12.560 13.612 13.433 15.664 15.727 15.258 12.517 11.253 12.155 12.897 156.638

Baleares (Illes) 25 0 0 50 75 25 0 151 125 62 0 0 511

Canarias 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1

Cantabria 11.878 11.848 11.644 10.829 11.465 10.677 10.744 11.130 9.892 12.202 11.306 11.296 134.913

Castilla - La Mancha 8.821 7.999 7.481 7.342 9.414 7.568 10.152 9.268 9.176 8.692 8.270 7.907 102.091

Castilla y León 25.991 28.375 27.068 27.791 28.232 27.010 26.895 27.901 29.689 27.727 25.971 25.889 328.537

Cataluña 29.192 27.364 26.238 24.008 23.928 24.959 28.112 27.058 24.235 27.052 30.728 31.396 324.271

Extremadura 439 438 395 360 316 232 239 252 228 243 225 238 3.607

Galicia 72.255 75.555 75.231 72.922 78.338 65.981 65.574 70.485 65.729 69.881 63.734 63.437 839.121

Madrid (C. de) 901 775 884 854 990 714 895 747 681 802 804 699 9.745

Murcia (R. de) 9.619 9.750 9.732 9.184 9.369 8.812 8.505 4.616 4.057 4.739 3.954 4.280 86.617

Navarra (C.F. de) 4.387 4.070 3.739 3.378 3.678 3.793 4.045 8.676 7.847 8.576 7.990 8.557 68.736

País Vasco 4.218 4.243 4.263 4.202 4.329 3.714 3.982 4.027 3.831 4.028 4.324 4.689 49.850

Rioja (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Valenciana (C.) 206 146 208 105 140 136 54 86 3 0 31 25 1.140

Total 2ª compra 204.412 205.346 202.307 198.272 207.236 191.928 198.541 204.779 191.273 202.324 195.369 198.561 2.400.349

DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS (T)

CA 1er comprador Total periodo
2021 2022
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2. VOLUMEN LECHE DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo

Andalucía 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8%

Aragón 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 5% 5% 5% 6%

Asturias (P. de) 5% 6% 6% 7% 6% 8% 8% 7% 7% 6% 6% 6%

Baleares (Illes) 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Canarias 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Cantabria 6% 6% 6% 5% 6% 6% 5% 5% 5% 6% 6% 6%

Castilla - La Mancha 4% 4% 4% 4% 5% 4% 5% 5% 5% 4% 4% 4%

Castilla y León 13% 14% 13% 14% 14% 14% 14% 14% 16% 14% 13% 13%

Cataluña 14% 13% 13% 12% 12% 13% 14% 13% 13% 13% 16% 16%

Extremadura 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Galicia 35% 37% 37% 37% 38% 34% 33% 34% 34% 35% 33% 32%

Madrid (C. de) 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Murcia (R. de) 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 2%

Navarra (C.F. de) 5% 5% 5% 5% 5% 5% 4% 2% 2% 2% 2% 4%

País Vasco 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 4% 4% 4% 4% 2%

Rioja (La) 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 0%

Valenciana (C.) 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Total 2ª compra 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

CA 1er comprador

DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS (%)

2021 2022
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567.728

178.200

557.070

42.469

48.126

427.263

284.916

932.336

750.888

19.834

3.000.984

60.343

62.904

257.073

168.104

27.878

80.118

33%, 188.483

60%, 106.088

28%, 156.638

1%, 511

0%, 1

32%, 134.913

36%, 102.091

35%, 328.537

43%, 324.271

18%, 3.607

28%, 839.121

16%, 9.745

77%, 48.736

41%, 106.617

30%, 49.850

0%

1%, 1.140

379.245

72.112

400.432

41.957

48.125

292.350

182.825

603.799

426.617

16.227

2.161.863

50.598

14.168

150.456

118.253

27.878

78.977

Andalucía

Aragón

Asturias (P. de)

Baleares (Illes)

Canarias

Cantabria

Castilla - La Mancha

Castilla y León

Cataluña

Extremadura

Galicia

Madrid (C. de)

Murcia (R. de)

Navarra (C.F. de)

País Vasco

Rioja (La)

Valenciana (C.)

Entregas

Declaración complementaria

Diferencia (Entregas-Declaraciones complementarias)

ENTREGAS LECHE CRUDA VS DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS JUNIO 2021- MAYO 2022

(Fuente: datos INFOLAC, elaboración SGPGyC)

El % indica qué proporción sobre las declaraciones de

entregas representan las declaraciones complementarias.

3. COMPARACIÓN VOLUMEN LECHE ENTREGAS DECLARADAS Y DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 
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4. PRECIO MEDIO PONDERADO LECHE DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

Nota: Aquellos meses en los que el dato del precio es cero , no han sido tenidos en cuenta para calcular el precio promedio para el  periodo analizado. 

Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo

Andalucía 34,17 34,08 34,29 35,14 36,34 36,83 37,54 38,52 39,51 39,13 43,85 44,93 37,86

Aragón 33,68 33,54 34,23 35,43 36,33 37,20 37,31 38,61 39,00 39,50 44,20 44,79 37,82

Asturias (P. de) 39,56 38,72 38,32 39,37 40,42 41,66 42,22 42,98 43,22 43,17 45,60 47,43 41,89

Baleares (Illes) - - - 32,04 32,04 32,04 - 34,96 36,89 34,46 - - 33,74

Canarias - - - - 43,64 43,60 - - - - - - 43,62

Cantabria 33,67 33,57 34,60 35,08 35,35 35,53 36,10 36,76 36,57 37,53 40,91 41,32 36,41

Castilla - La Mancha 33,76 32,50 33,71 34,54 35,38 36,22 37,04 39,08 39,46 39,46 42,76 43,44 37,28

Castilla y León 32,98 34,13 32,51 34,11 35,47 36,41 36,74 37,65 38,50 38,44 41,80 43,45 36,85

Cataluña 32,15 32,54 33,01 34,28 35,59 36,11 36,59 37,69 38,12 38,72 42,34 43,45 36,72

Extremadura 31,33 31,83 32,26 32,53 35,21 34,29 34,93 36,72 38,66 39,55 43,10 44,18 36,22

Galicia 33,10 33,26 33,39 34,19 35,41 36,69 36,93 37,15 37,84 38,11 40,40 41,32 36,48

Madrid (C. de) 30,81 34,28 33,76 35,23 34,03 33,34 36,31 36,02 36,50 37,02 42,58 42,84 36,06

Murcia (R. de) 36,35 36,36 36,45 36,53 37,90 38,20 38,29 39,76 39,79 38,39 44,43 44,59 38,92

Navarra (C.F. de) 32,96 32,77 32,93 35,15 36,56 38,82 36,43 36,47 37,15 40,63 44,21 44,81 37,41

País Vasco 35,66 34,03 36,67 33,46 37,54 38,01 38,02 38,53 39,32 39,83 42,65 43,72 38,12

Rioja (La) - - - - - - - - - - - - -

Valenciana (C.) 30,10 31,39 32,58 35,92 35,87 36,89 37,38 36,65 37,86 - - - 34,96

España 33,64 33,71 33,90 34,85 36,03 37,04 37,77 38,02 38,56 38,84 42,12 43,19 37,31

CA 1er comprador
Promedio 

periodo

 PRECIO DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS (€/100 kg)

2021 2022
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1,41 1,28
1,08

1,65

1,76

1,89

2,43

2,00

1,86
1,66

1,44

1,35

33,64 33,71
33,90

34,85

36,03

37,04

37,77
38,02

38,56
38,84

42,12

43,19

32,23
32,43

32,82
33,20

34,27

35,15
35,34

36,02

36,70

37,18

40,78

41,84

30,00

32,00

34,00

36,00

38,00

40,00

42,00

44,00

junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre enero 2022 febrero marzo abril mayo

Diferencia entre precios

Precio medio ponderado declaraciones complementarias

Precio medio ponderado entregas leche cruda

PRECIO MEDIO PONDERADO ENTREGAS vs PRECIO MEDIO PONDERADO DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS (€/100kg)

Fuente: datos INFOLAC, elaboración SGPGyC

5. RELACIÓN ENTRE EL PRECIO MEDIO  LECHE CRUDA AL PRODUCTOR Y PRECIO DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

El precio medio ponderado de las declaraciones complementarias podría llevar incluido el transporte 
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Andalucía Aragón Asturias (P. de) Baleares (Illes) Canarias Cantabria Castilla-La Mancha Castilla y León Cataluña Extremadura Galicia Madrid (C. de) Murcia (R. de) Navarra (C.F. de) País Vasco Rioja (La) Valenciana (C.) Desconocida España % Coop.*

Andalucía 30.749 0 2.203 0 0 0 17.046 3.561 0 148 110.907 174 23.048 0 0 0 648 0 188.483 100%

Aragón 0 14.477 944 0 0 10.034 3.832 10.109 18.039 0 248 4.402 2.416 10.334 151 29.742 1.359 0 106.088 72%

Asturias (P. de) 0 253 20.700 0 0 41.340 173 10.795 64.191 0 11.345 7.285 0 544 0 11 0 0 156.638 29%

Baleares (Illes) 0 0 0 13 0 0 0 0 499 0 0 0 0 0 0 0 0 0 511 0%

Canarias 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0%

Cantabria 0 0 8.914 0 0 90.156 0 547 19.951 0 173 14.751 0 420 0 0 0 0 134.913 97%

Castilla - La Mancha 997 53 407 0 0 0 60.009 1.687 24.088 0 6.393 8.246 113 0 0 0 98 0 102.091 86%

Castilla y León 0 180 2.625 0 0 46.474 61.862 149.157 5.427 0 18.463 39.458 917 1.561 0 89 2.283 43 328.537 54%

Cataluña 0 10.007 53.475 104 0 795 6.516 29.397 181.961 0 30.444 7.257 0 4.163 0 0 26 125 324.271 52%

Extremadura 3.030 0 0 0 0 0 0 0 0 576 0 0 0 0 0 0 0 0 3.607 100%

Galicia 187 2.233 51.237 0 0 21.028 104.156 14.446 23.027 0 531.377 80.062 216 1.459 0 0 2 9.690 839.121 52%

Madrid (C. de) 0 0 6.162 0 0 0 146 1.676 0 0 74 1.687 0 0 0 0 0 0 9.745 63%

Murcia (R. de) 0 0 0 0 0 0 9.989 0 0 0 2.016 0 27.092 0 0 0 9.640 0 48.736 0%

Navarra (C.F. de) 0 766 21.271 0 0 5.948 16.931 45.402 0 0 849 22 0 4.857 0 10.572 0 0 106.617 98%

País Vasco 0 854 0 0 0 8.268 0 9.808 2.907 0 0 0 77 26.390 271 1.275 0 0 49.850 87%

Rioja (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Valenciana (C.) 23 0 0 0 0 0 132 0 0 0 0 0 479 0 0 0 506 0 1.140 0%

España 34.986 28.823 167.938 116 1 224.043 280.793 276.584 340.092 724 712.288 163.345 54.359 49.728 422 41.689 14.560 9.859 2.400.349 61%

CA 1er comprador
CA SEGUNDO COMPRADOR

INTERCAMBIO DE LECHE (T) (DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS) JUNIO 2021-MAYO 2022

Andalucía Aragón Asturias (P. de) Baleares (Illes) Canarias Cantabria Castilla-La Mancha Castilla y León Cataluña Extremadura Galicia Madrid (C. de) Murcia (R. de) Navarra (C.F. de) País Vasco Rioja (La) Valenciana (C.) España

Andalucía 511.791 0 0 0 0 0 26 27 0 0 54.961 0 141 0 0 0 782 567.728

Aragón 0 65.238 0 0 0 0 7.961 24.027 50.012 0 15.194 0 146 0 15.623 0 0 178.200

Asturias (P. de) 0 0 496.280 0 0 0 0 112 37.466 0 13.021 10.191 0 0 0 0 0 557.070

Baleares (Illes) 0 0 0 42.469 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42.469

Canarias 0 0 0 0 48.126 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48.126

Cantabria 0 0 18.553 0 0 238.897 0 82.727 64.135 0 5.429 12.238 0 0 5.284 0 0 427.263

Castilla - La Mancha 3.851 0 0 0 0 0 201.288 23.824 35.856 0 8.895 9.391 1.616 0 0 0 194 284.916

Castilla y León 0 0 875 0 0 1.415 16.360 791.631 30.304 0 78.113 6.705 0 0 6.935 0 0 932.336

Cataluña 0 25.994 15.237 0 0 0 4.179 73.897 466.108 0 155.332 0 587 0 3.402 0 6.150 750.888

Extremadura 8.649 0 0 0 0 0 0 1.033 0 3.589 6.562 0 0 0 0 0 0 19.834

Galicia 0 0 534.359 0 0 0 443 294.338 159.514 0 2.012.330 0 0 0 0 0 0 3.000.984

Madrid (C. de) 0 0 0 0 0 0 21.686 8.555 11.900 0 4.064 14.138 0 0 0 0 0 60.343

Murcia (R. de) 0 0 0 0 0 0 1.180 0 0 0 6.645 0 55.079 0 0 0 0 62.904

Navarra (C.F. de) 0 7.289 0 0 0 6.393 0 8.970 18.715 0 4.703 0 0 116.998 93.470 535 0 257.073

País Vasco 0 0 11 0 0 0 0 0 166 0 0 0 0 0 163.196 4.730 0 168.104

Rioja (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14.942 8.044 4.892 0 27.878

Valenciana (C.) 17.177 0 0 0 0 0 51 563 47.166 0 831 0 2.676 0 0 0 11.654 80.118

España 541.468 98.521 1.065.317 42.469 48.126 246.705 253.174 1.309.703 921.340 3.589 2.366.081 52.663 60.245 131.941 295.954 10.157 18.781 7.466.234

% Coop.* 98% 78% 43% 46% 48% 52% 35% 16% 26% 99% 19% 14% 0% 88% 97% 0% 2% 35%

INTERCAMBIO DE LECHE (T) (ENTREGAS DE LECHE) JUNIO 2021-MAYO 2022

CA Productor
CA PRIMER COMPRADOR

6. INTERCAMBIOS LECHE CRUDA. 

 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

* Indica el porcentaje de declaraciones de entregas o de declaraciones complementarias correspondiente a un primer comprador que es cooperativa. 
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 SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS 

 DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS 

Más información: 

https://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/vacuno-lechero/ 


